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W dniach 10 – 16.07.2012 ro ku, od był się ko lej ny, 69 wy -
ścig ko lar ski To ur de Po lo gne. Pierw szy wy ścig roz po czął
się 7.09.1928 ro ku i trwał do 16.09.1928 ro ku. Był on wzo ro -
wa ny na To ur de Fran ce i zor ga ni zo wa ny przez Zwią zek Pol -
ski To wa rzystw Ko lar skich, War szaw skie To wa rzy stwo Cy kli -
stów oraz kon cern „Pra sa Pol ska”, któ ry wy da wał „Prze gląd
Spor to wy”. Wy ścig skła dał się z kil ku eta pów i prze bie gał
przez 8 wo je wództw.

W te go rocz nej im pre zie wzię ło udział 200 za wod ni ków z 25
kra jów, w tym 17 z Pol ski. Tra sa prze jaz du prze bie ga ła mię -
dzy in ny mi przez ta kie miej sco wo ści, jak: Kar pacz, Je le nia Gó -
ra, Wał brzych, Opo le, Kę dzie rzyn – Koź le, Cie szyn, Bę dzin, Ka -
to wi ce, Rab ka – Zdrój, Za ko pa ne, Bu ko wi na Ta trzań ska,
Kra ków. Za wo dy zo sta ły zor ga ni zo wa ne rów no le gle z in ną wiel -
ką im pre zą ko lar ską, ja ką jest To ur de Fran ce i na krót ko przed
roz po czę ciem 27.07.2012 ro ku Let nich Igrzysk Olim pij skich
w Lon dy nie. 

Wy ścig ten na le ży do jed ne go z kil ku na stu naj waż niej szych
wy ści gów ko lar skich na świe cie, uzgad nia nych z Mię dzy na ro -
do wą Unią Ko lar ską (UCI), w ra mach, któ rych obo wią zek star -
tu ma 18 naj lep szych ekip ko lar skich na świe cie. Wy ścig w kil -
ku po przed nich la tach trans mi to wa ny był do kil ku dzie się ciu
kra jów, re la cje nada wa ne by ły w wie lu ję zy kach, a oglą dać go
mo gli nie tyl ko ki bi ce do pin gu ją cy za wod ni ków na tra sach prze -
jaz du (sza cu je się, że oko ło 3 mln osób), ale rów nież wi dzo -
wie Te le wi zji Pol skiej i Eu ro spor tu [7]. 

W ar ty ku le do ko na no in ter pre ta cji kon cep cji 7W, w przy pad -
ku du żej im pre zy spor to wej, ja ką jest To ur de Po lo gne. 

Kon cep cja 7W a lo gi sty ka im prez spor to wych

Czym jest lo gi sty ka? De fi ni cje te go sło wa są róż ne i róż ni
au to rzy zwra ca ją uwa gę na od mien ne aspek ty te go po ję cia. 

Przy kła do wo, jed na z de fi ni cji mó wi, że jest to „część pro -
ce su łań cu cha do staw, któ ra zaj mu je się pla no wa niem, uru cha -
mia niem i kon tro lą spraw ne go i efek tyw ne go prze pły wu
dóbr, usług i zwią za nych z ni mi in for ma cji z punk tu ich po -
cho dze nia do punk tu kon sump cji w ce lu za spo ko je nia po trzeb
kon su men tów”. [1]

S. Oziem ski po da je, że „lo gi sty ka sto so wa na to: 
● śle dze nie roz wo ju pro ble mów zwią za nych z wie lo ma dzie -

dzi na mi a jej ewo lu cja to po szu ki wa nie wspól nych me tod
dla ich roz wią za nia w sta le zmie nia ją cym się oto cze niu

● roz pa try wa nie pro ble mów in ter dy scy pli nar nych, w któ -
rych w za leż no ści od sy tu acji świa to wej i re gio nal nej, łą cząc
je w sys tem, na da je my róż ne „wa gi” po szcze gól nym ze -
wnętrz nym od dzia ły wa niom”. [3]

We dług Z. Sar jusz – Wol skie go i Cz. Skow ron ka, isto tą lo -
gi sty ki „jest prze pływ dóbr ma te rial nych i in for ma cji, z czym
wią żą się: kształ to wa nie in ten syw no ści stru mie ni, sto pień ich
cią gło ści i nie za wod no ści, ste ro wa nie za pa sa mi itp.” [4] 

Hi sto rycz nie rzecz bio rąc, po ję cie lo gi sty ki by ło uży wa ne do
opi su dzia łań w róż nych sfe rach – od woj sko wo ści, po przez
funk cjo no wa nie przed się biorstw, aż po łań cu chy do staw. Obec -
nie jest sto so wa ne po wszech nie, a bar dzo czę sto rów nież nad -
uży wa ne, za stę pu jąc nie jed no krot nie wy raz „or ga ni za cja”. Nie -
wąt pli wie moż na jed nak mó wić o lo gi sty ce dzia łań zwią za nych
z przy go to wa niem wiel kich im prez spor to wych, od by wa ją cych
się w róż nych miej scach, przez wie le dni, zwią za nych z ko niecz -
no ścią prze wo że nia za wod ni ków, ekip tre ner skich, sprzę tu
spor to we go i po moc ni cze go, wzbu dza ją cych za in te re so wa nie
du żej licz by ki bi ców, chcą cych oso bi ście uczest ni czyć w ta kim
wy da rze niu, a w związ ku z tym prze miesz cza ją cych się czę -
sto po  du żym ob sza rze i wy ma ga ją cych za pew nie nia im
trans por tu, za kwa te ro wa nia, wy ży wie nia itd. Są to więc dzia -
ła nia szer sze niż te, któ re ogra ni cza ją się je dy nie do nie ma -
te rial nej war stwy or ga ni za cyj nej. 

Jed na z de fi ni cji lo gi sty ki po da je, że lo gi sty ka po win na dą -
żyć do za pew nie nia wła ści we mu klien to wi, wła ści wych pro -
duk tów, we wła ści wej ilo ści oraz ja ko ści, po wła ści wych kosz -
tach, we wła ści wym cza sie i we wła ści we miej sce (de fi ni cja 7W).
Sto su jąc tę de fi ni cję do im pre zy spor to wej, ja ką jest To ur de
Po lo gne, moż na za uwa żyć, że z punk tu wi dze nia or ga ni za to -
ra wy ści gu wy róż nić moż na kil ka grup klien tów, o róż nej cha -
rak te ry sty ce i nie za wsze spój nych ocze ki wa niach:

1.pierw szą gru pę klien tów im pre zy ma so wej, ja ką jest wy ścig
ko lar ski, sta no wią ki bi ce spor to wi. To do nich głów nie kie -
ro wa ny jest „pro dukt”, ja kim jest wy ścig To ur de Po lo gne.
Ana li zu jąc tę gru pę moż na wpro wa dzić dal szy po dział: 

a) ki bi ce zgro ma dze ni na tra sie prze jaz du pe le to nu, 
b)ki bi ce śle dzą cy zma ga nia ko la rzy przed te le wi zo ra mi. 

Kon cep cja 7W dla im prez ma so wych na przy kła dzie wy ści gu
ko lar skie go To ur de Po lo gne3

Wal de mar Par kit ny1

Po li tech ni ka Kra kow ska
Pa try cjusz Ka im2

VAN CAR GO

1 Dr inż. W. Par kit ny – ad iunkt, Po li tech ni ka Kra kow ska, Wy dział In ży nie rii Lą do wej, Za kład Or ga ni za cji i Eko no mi ki Trans por tu
2 Mgr inż. P. Ka im 2 – spe dy tor, VAN CAR GO.
3 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.). 
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Obie gru py za in te re so wa ne są zo ba cze niem ry wa li za cji ko -
lar skiej moż li wie jak naj le piej, jed nak że moż li wo ści do ko -
na nia te go są od mien ne. Naj bar dziej emo cjo nu ją ce są zwy -
kle za koń cze nia eta pów wy ści gu, oglą da ne bez po śred nio,
za rów no przez oso by za fa scy no wa ne tym spor tem, jak i przy -
pad ko we. Ze wzglę du na ogra ni czo ną ilość prze strze ni na
me cie, nie za wsze jed nak moż li we jest po miesz cze nie
w jed nym miej scu wszyst kich ki bi ców. Z dru giej stro ny, ob -
ser wa cja re la cji te le wi zyj nych teo re tycz nie da je więk sze moż -
li wo ści, ale na le ży wziąć pod uwa gę ogra ni cze nia zwią za -
ne z cza sem re la cji i moż li wy mi go dzi na mi trans mi sji (na
przy kład za pla no wa nie za koń cze nia wy ści gu w po rze naj -
lep szej oglą dal no ści mo że wią zać się z za pad nię ciem zmro -
ku i trud no ścia mi w prze ka zie ob ra zu z wie lu ki lo me trów
nie do sta tecz nie oświe tlo nych tras), 

2.dru gą gru pę klien tów sta no wią me dia – to one na by wa ją pra -
wa do trans mi sji za wo dów spor to wych, „sprze da jąc” na stęp -
nie pro gra my lub re la cje spor to we te le wi dzom, słu cha czom
lub czy tel ni kom (cza sa mi wprost – na przy kład po przez ko do -
wa ne pro gra my płat ne, emi to wa ne w wy spe cja li zo wa nych ka -
na łach te le wi zyj nych). Jed no cze śnie me dia w pe wien spo sób
wpły wa ją na osta tecz ny kształt re la cji spor to wej i jej od biór
przez wi dzów, na przy kład po przez od po wied nie usta wie nie
ka mer, wy eks po no wa nie wy bra nych scen, ko men tarz itd.,

3.trze cią gru pę sta no wią dru ży ny ko lar skie – ko la rze są co
praw da bo ha te ra mi wy ści gu, ale jed no cze śnie klien ta mi or -
ga ni za to ra wy ści gu. To od or ga ni za to ra wy ści gu za le ży do -
bór tras prze jaz du, wa run ki na tra sie, pre stiż za wo dów, or -
ga ni za cja dzia łań po za koń cze niu eta pu, za kwa te ro wa nie,
wy ży wie nie, trans port sprzę tu itd., a więc stwo rze nie pew -
ne go ro dza ju pro duk tu, z któ re go ko rzy sta ją ko la rze. 

Do pod mio tów, któ re rów nież za in te re so wa ne są wy ści giem,
za li czyć moż na:
1.wła dze miast i miej sco wo ści, przez któ re prze bie ga tra sa wy -

ści gu – za in te re so wa nie to wy ni ka z chę ci wy pro mo wa nia
da nej miej sco wo ści, ja ko miej sca uro kli we go dla po ten cjal -
nych tu ry stów i atrak cyj ne go dla przy szłych in we sto rów. Ta -
kie mia sta, jak na przy kład War sza wa, Kar pacz, Kra ków czy
Ka to wi ce wie lo krot nie uży cza ły go ści ny or ga ni za to rom
wy ści gu. Du że za in te re so wa nie me dial ne oraz przed sta wie -
nie frag men tów miej sco wo ści, przez któ re prze bie ga wy ścig
w te le wi zji, w tym w re la cjach za gra nicz nych, jest oka zją
do za re kla mo wa nia da ne go re gio nu. Zor ga ni zo wa nie wy ści -
gu ko lar skie go zwią za ne jest jed nak z okre ślo ny mi dzia ła -
nia mi lo gi stycz ny mi, po dej mo wa ny mi przez miej sco wo ści,
któ re są na tra sie wy ści gu oraz po no szo ny mi kosz ta mi, za -
rów no spo łecz ny mi, jak i fi nan so wy mi. Do naj waż niej -
szych dzia łań lo gi stycz nych za li czyć moż na:
a) za mknię cie ulic, przez któ re prze bie ga wy ścig oraz ulic

przy le głych,
b)wy zna cze nie tras ob jaz dów,
c) zmia ny w or ga ni za cji ru chu i go dzi nach od jaz dów po jaz -

dów ko mu ni ka cji miej skiej,
d)wy zna cze nie par kin gów tym cza so wych,
e)re mon ty ulic,
f) usu nię cie nie po trzeb nych zna ków dro go wych w oko li cach

star tu i me ty wy ści gu,

g)ozna cze nie (na przy kład stu dzie nek ka na li za cyj nych) lub
de mon taż wy bra nych skład ni ków in fra struk tu ry dro go wej
na przy kład słup ków, wy se pek, ele men tów ogra ni cza ją -
cych pręd kość itd. oraz za bez pie cze nie miejsc sta no wią -
cych po ten cjal ne za gro że nie dla za wod ni ków i ki bi ców, 

h)za pew nie nie bra mek ogro dze nio wych do za bez pie cze nia
tra sy wy ści gu,

i) przy go to wa nie de ko ra cji itd. 

2.spon so rów – ich udział po le ga z jed nej stro ny na do fi nan -
so wa niu al bo po mo cy rze czo wej, usłu go wej lub or ga ni za -
cyj nej w roz gry wa ją cych się za wo dach spor to wych, ale z dru -
giej stro ny fir my spon so ru ją ce ocze ku ją uzy ska nia
okre ślo nych ko rzy ści. Do pod sta wo wych ko rzy ści, któ re mo -
gą osią gnąć fir my spon so ru ją ce za li czyć moż na:
a) wzrost zna jo mo ści okre ślo nej mar ki pro du cen ta lub pro -

duk tu,
b)po pra wa wi ze run ku fir my,
c) po lep sze nie re la cji ze spo łecz no ścią lo kal ną,
d)wzrost pre sti żu fir my,
e)wzrost sprze da ży pro duk tów lub usług. 

Czyn ni ka mi, któ re mo gą mieć wpływ na de cy zję o spon so -
ro wa niu za wo dów spor to wych są mię dzy in ny mi: pre stiż wy -
ści gu, za ufa nie do or ga ni za to ra za wo dów, udział zna nych spor -
tow ców, po pu lar ność da nej dys cy pli ny spor tu, udział me diów
ma so wych, po ry emi sji pro gra mów, czas trwa nia wy ści gu, udział
w spon so ro wa niu przed się biorstw z in nych branż, wy so kość
po no szo nych na spon so ring kosz tów, moż li wo ści po ja wie nia
się in for ma cji o spon so rze w cza sie za wo dów oraz w ma te ria -
łach in for ma cyj nych, wy eks po no wa nia lo go, udzia łu przed sta -
wi cie li spon so ra w za wo dach itd.

Dru gim z ele men tów, o któ ry z punk tu wi dze nia lo gi sty ki
or ga ni za tor wy ści gu mu si za dbać, jest wła ści wy pro dukt. Jak
wi dać z cha rak te ry sty ki klien tów przed sta wio nej po wy żej, pro -
dukt, któ rym jest ry wa li za cja ko lar ska To ur de Po lo gne i je -
go atrak cyj ność, z punk tu wi dze nia róż nych grup klien tów, mo -
że być po strze ga ny od mien nie i od mien ne mo gą być zwią za ne
z nim ocze ki wa nia. Kil ka dzie siąt edy cji wy ści gu, po zy tyw ne sko -
ja rze nia z nim zwią za ne, udział spon so rów i za in te re so wa nie
me diów mo gą świad czyć o ak cep ta cji im pre zy. 

Trze ci ele ment to wła ści wa ilość pro duk tu. W tym przy pad -
ku na ilość bę dzie skła dać się licz ba eta pów i za wod ni ków oraz
dłu gość tras. Do ko nu jąc ana li zy wy ści gów To ur de Po lo gne od
ich po cząt ków, moż na za uwa żyć, że od 2006 ro ku licz ba eta -
pów usta bi li zo wa ła się i wy no si 7. Nie za wsze jed nak tak by -
ło. W la tach: 1953, 1969 oraz, z pro lo giem, w 1993 ro ku by ło
ich pra wie dwa ra zy wię cej, bo aż 13. Z ko lei naj mniej sza licz -
ba eta pów (4) by ła w pierw szym wy ści gu po woj nie, w ro -
ku 1947. Z licz bą eta pów zwią za na jest dłu gość tras wy ści gu.
Naj dłuż sza wy no si ła 2 311 km (w 1953 ro ku), a naj krót sza 606
km (w 1947 ro ku). 

Więk sza licz ba za wod ni ków, to dłuż sza moż li wość ob ser -
wo wa nia wy ści gów dla ki bi ców usta wio nych wzdłuż tras.
Do 2011 ro ku naj wię cej za wod ni ków wy star to wa ło w 2007 ro -
ku (194), a naj mniej w 1937 ro ku (28). Róż na by ła rów nież licz -
ba za wod ni ków, któ rzy ukoń czy li wy ścig. W 1991 ro ku by ło
ta kich za wod ni ków 88,3%. Naj mniej za wod ni ków ukoń czy ło
za wo dy w 1939 ro ku – 31,4%. [2, 5] I tu moż na za uwa żyć, że
kry te ria oce ny w za leż no ści od oce nia ją ce go (klien ta) mo gą być
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róż ne. Wy ścig wie lo eta po wy, dłu gi, atrak cyj ny dla ki bi ców, mo -
że być zbyt trud ny dla za wod ni ków.

Wła ści wa ja kość pro duk tu, to ko lej ny ele ment, któ ry na le -
ży brać pod uwa gę zgod nie z de fi ni cją 7W. W przy pad ku pro -
duk tu, ja kim jest wy ścig ko lar ski, o je go ja ko ści bę dzie
świad czyć je go do bre przy go to wa nie, udział do brych i zna nych
za wod ni ków oraz sto pień speł nie nia ocze ki wań w nim po kła -
da nych przez ki bi ców, me dia i spor tow ców.

Kosz ty to czyn nik, któ ry na le ży uwzględ niać w każ dym przed -
się wzię ciu i któ ry to wa rzy szy rów nież im pre zom spor to wym.
Jak w przy pad ku in nych przed się wzięć, tak i tu, wy so kość po -
no szo nych kosz tów jest ta jem ni cą or ga ni za to ra. Pew ne sza cun -
ki mó wią, że bu dżet im pre zy to oko ło 3 – 4 mln eu ro [2]. Umie -
jęt ność spraw ne go prze pro wa dze nia za wo dów, sprze da ży praw
do emi sji me diom oraz po zy ska nia spon so rów, po win na za pew -
nić wpły wy prze wyż sza ją ce po no szo ne kosz ty. W 2011 ro ku
spon so rzy To ur de Po lo gne by li po dzie le ni na:
1.spon so ra głów ne go, któ rym by ła Skan dia,
2.spon so rów ofi cjal nych: TAU RON, Plus GSM, FIAT, Bank BGŻ,
3.ofi cjal nych part ne rów: Na łę czo wian ka (ofi cjal na wo da),

PGNiG, no vum (Ofi cjal ny Part ner Lo gi stycz ny), Stu dio 55,
4.part ne rów: Zwią zek Ochot ni czych Stra ży Po żar nych RP, LO -

TOS, Pol ska Or ga ni za cja Tu ry stycz na, Ko pal nia So li w Wie -
licz ce, Zwią zek Har cer stwa Pol skie go,

5.spon so rów wspo ma ga ją cych: TREN TI NO, SSP, BMW Mo tor -
rad, Po go to wie Ra tun ko we Sie dl ce (Ofi cjal na Opie ka Me dycz -
na), VI TES SE, FE STI NA, MA VIC, BRU NOX, Do mTel – Sport,
Nu tel la, We ga, MA STER TENT, BERT, TECH NA, AU THOR, JO -
NA THAN JEF FER SON [7]. 

Po wyż sze fir my wspie ra ły or ga ni za to ra wy ści gu fi nan so wo,
świad cząc usłu gi lub ofe ru jąc swo je pro duk ty. 

Je że li cho dzi o czyn nik cza su, to w swo jej hi sto rii wy ści gi by -
ły or ga ni zo wa ne od lip ca do wrze śnia. Za ta kim ter mi nem prze -
ma wia ją wzglę dy at mos fe rycz ne i cza so we – w in nych mie sią -
cach nie sprzy ja ją ca po go da oraz szyb ko za pa da ją cy zmierzch
mo gły by utrud nić za wo dy. W 2011 ro ku To ur de Po lo gne był
zor ga ni zo wa ny w dniach 31.07. – 6.08.2011, po mię dzy dwo ma
in ny mi wiel ki mi wy ści ga mi: To ur de Fran ce (2.07. – 24.07.2011)
oraz Vu el ta a Espa na (20.08. – 11.09.2011). Umoż li wi ło to udział
w wy ści gu rów nież tym za wod ni kom, któ rzy star to wa li w in nych
wy ści gach i nie mu sie li wy bie rać ro dza ju im pre zy.

Wy bór wła ści we go miej sca za wo dów też jest bar dzo istot -
ny. Tra sy wy ści gu do bie ra ne mię dzy in ny mi ze wzglę du na wy -
jąt ko we wa lo ry kra jo bra zo we, ale rów nież na do bry stan dróg,
po któ rych prze miesz czać się bę dzie pe le ton. Wstęp ny wy bór
tras do ko ny wa ny jest na wie le mie się cy wcze śniej. Na wy bór
tras mo gą mieć rów nież wpływ ko la rze oraz wi dzo wie, su ge -
ru ją cy miej sco wo ści, przez któ re po wi nien prze bie gać wy ścig.
W ce lu pro mo wa nia róż nych re jo nów kra ju, co ja kiś czas tra -
sy wy ści gu by wa ją zmie nia ne. Przed osta tecz nym za twier dze -
niem tra sy na stę pu je jej ob jazd przez przed sta wi cie li or ga ni -
za to ra wy ści gu, opis oraz przy go to wa nie wszyst kich
nie zbęd nych ze zwo leń i uzgod nień.

Pod su mo wa nie

Przy go to wa nie du żej, cy klicz nej im pre zy spor to wej, ja ką jest
To ur de Po lo gne, wy ma ga sko or dy no wa nych dzia łań lo gi stycz -
nych, któ re po dej mo wa ne są przez or ga ni za to ra już na oko -

ło rok wcze śniej, przed wy ści giem. W dzia ła niach tych na le -
ży uwzględ nić in te re sy i punkt wi dze nia róż nych pod mio tów
współ uczest ni czą cych w przy go to wa niu im pre zy, ale rów nież
li czą cych na kon kret ne pro fi ty, zwią za ne z uczest nic twem. Ich
ocze ki wa nia nie jed no krot nie mo gą być od mien ne. O suk ce -
sie za wo dów mo że za de cy do wać pre cy zyj ne za pla no wa nie i zre -
ali zo wa nie po szcze gól nych ele men tów wpły wa ją cych na osta -
tecz ny kształt wy ści gu, ale rów nież uwzględ nie nie po stu la tów
za war tych w kon cep cji lo gi stycz nej 7W i czę ścio wo po kry wa -
ją cej się z nią kon cep cji mar ke tin go wej 5P (pro dukt, ce na, pro -
mo cja, dys try bu cja, per so nel). 

Stresz cze nie

W ar ty ku le do ko na no in ter pre ta cji kon cep cji lo gi stycz -
nej 7W dla dzia łań zwią za nych z przy go to wa niem du żej i cy -
klicz nej im pre zy spor to wej. Im pre zą ta ką jest wy ścig ko lar ski
To ur de Po lo gne. Jest on naj star szym i naj więk szym wy ści giem
ko lar skim w Pol sce. Wy ścig ten na le ży do jed ne go z kil ku na -
stu naj waż niej szych wy ści gów ko lar skich na świe cie, uzgad -
nia nych z Mię dzy na ro do wą Unią Ko lar ską (UCI), w ra mach któ -
rych obo wią zek star tu ma 18 naj lep szych ekip ko lar skich na
świe cie. Ar ty kuł oma wia spe cy fi kę dzia łań lo gi stycz nych
w or ga ni za cji tak du żej im pre zy ma so wej.

7W con n cep tion for mass events on the exam ple of 
bi cyc le ra ce To ur de Po lo gne

Abs tract
The in ter pre ta tion of lo gi stic con cep tion 7W for wor kings

con nec ted with pre pa ra tion for a lar ge and cyc li cal sport event
which is To ur de Po lo gne, has be en ma de in the ar tic le. 

It is the ol dest and the lar gest bi cyc le ra ce in Po land. It is
al so one of the most im por tant bi cyc le ra ces in the world, be -
ing co -or di na ted with In ter na tio nal Cyc list's Union (UCI),
which 18 of the best cyc list's te ams in the world is ob li ga ted
to start in. The ar tic le talks over the spe ci fic of lo gi stic ac ti -
vi ties in or ga ni sa tion such a big mass event. 
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